
Città ^Metropolitana di ^Messina
(Legge Gigionate n, 15del'04.08,2015)

VII Direzione: "Sviluppo Economico"
Servizio: "Turismo e Cultura"
Ufficio: "Promozione e Manifestazioni'

DETERMINAZIONE
OGGETTO: Partecipazione di questa Città Metropolitana di Messina a EXPO' MILANO 2015 -
Affidamento incarico all'Associazione Slow Food Valdemone per la realizzazione dell'iniziativa
"Laboratorio del gusto" sul "Pescato dello Stretto" con il format "Mangiamoli giusti", da tenersi
presso il padiglione Slow Food Italia ad EXPO' MILANO 2015, nei giorni 10, 12 e 13 settembre
2015 -Importo: € 3600,00 (tremilaseicento/00) IVA inclusa- CIG: ZB415B9108

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N. SI O te\s(B OS/2fDl*T

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana rientra la promozione dello
sviluppo economico del territorio di competenza anche assicurando sostegno e supporto alle attività
economiche nonché la promozione dello sviluppo turistico (L.R. n.15 del 04/08/2015);
ATTESO che dal 1 Maggio al 31 Ottobre 2015 è in corso la manifestazione denominata EXPO' MILANO
2015 dal tema "Nutrire il Pianeta, Energia per la Vita" che rappresenta una vetrina internazionale per la
promozione dei prodotti enogastronomici e turistici territoriali; ;
VISTO l'atto di indirizzo del sig. .Commissario Straordinario n. 200/15/GAB del 22.01.2015 chfc,dispone la
partecipazione della Città Metropolitana di Messina alla sopra citata manifestazione denominata EXPO'
MILANO 2015 per promuovere le eccellenze enogastronomiche territoriali e a tal fine prevede lo stanziamento di

10.000 (diecimila) per la migliore riuscita dell5iniziativa ;

VISTA la nota n. 3344/Rag.Gen. del 29.06.2015, con la quale si comunica lo stanziamento di € 10.000,00
(diecimila/00) al codice n. 1010903, cap, 2730 alla voce "Prestazioni di servizi per interventi diversi relativi
a fini istituzionali dell'Ente";
VISTA la nota n. 3855/7/DIR del 23/07/2015 con la quale si autorizza il Dirigente della VII Direzione -
Sviluppo Economico ad individuare le soluzioni più idonee alla migliore riuscita dell'iniziativa presso il
Cluster Bio-Mediterraneo e altri padiglioni tematici e istituzionali di EXPO' MILANO 2015;
VISTO che tra le iniziative programmate, di cui alla Relazione del 09/06/2015 prot n. 3101/7/DIR, è
prevista la presentazione del "Pescato dello Stretto" quale prodotto d'eccellenza della cucina tradizionale di
sicuro interesse per i numerosissimi visitatori italiani ed esteri che visiteranno la manifestazione;
CONSIDERATO che per l'iniziativa di cui sopra, questa VII Direzione intende avvalersi della
collaborazione dell'Associazione Slow Food Valdemone per la comprovata competenza nella promozione
dei valori più autentici della cucina tradizionale e per la lunga esperienza nella loro divulgazione a livello
internazionale;



VISTA la Determinazione Commissariale n. 02 del 29/01/2014 che approva l'accordo tra questo Ente^e
l'Associazione Slow Food Valdemone per la promozione delle produzioni enogastronomiche tipiche e di
qualità del territorio; .. :-,
VISTA la proposta di Slow Food Valdemone, acquisita al protocollo con n, 2422/15/GAB del 05/08/2015, *""""
che prevede la realizzazione di un "Laboratorio del gusto" sul "Pescato dello Stretto" con il format
"Mangiamoli giusti", da tenersi presso il padiglione Slow Food Italia ad EXPO' MILANO 2015, nei giorni
10, 12 e 13 settembre 2015 per un costo complessivo pari a € 3600,00 (trermìaseicento/00) IVA inclusa;
CONSIDERATO che la suddetta proposta prevede che il "Laboratorio del gusto" sul "Pescato dello
Stretto" con il formaf "Mangiamoli giusti" venga ospitato gratuitamente presso il padiglione di Slow Food
Italia, tra i più prestigiosi è visitati a'EXPO' MILANO 2015, così da favorire la presenza di un pubblico
numeroso per la migliore riuscita dell'iniziativa che sarà realizzata grazie alle prestazioni volontarie dei soci
di Slow Food Valdemone;
RITENUTO che la suddetta proposta dì Slow Food Valdemone è coerente alle finalità di promozione e
divulgazione delle eccellenze enogastronomiche tradizionali del territorio di competenza di questo Ente e
che il costo per la sua realizzazione pari a € 3600,00 (tremilaseicento/00) IVA inclusa è congnio;
RICHIAMATE:

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 86 del
30.05.2014, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con cui è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2014/2016;

- la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 156 del
12.06.2014, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione, della performance e
degli obiettivi, e disposta l'assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

VISTI:
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dì
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D, Lgs.
118/2011";

C) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa" ,;
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; »
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.2730 denominato "Prestazione di servizi
per interventi diversi relativi a fini istituzionali dell'Ente" del bilancio di previsione, sufficientemente
capiente;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano F O.R.E.L.;
VISTE il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs n. 163/2006;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sui controlli interni;



^ PROPONE
•". ' - : i
Ber quanto/in premessa,-> / "" y

^APPRpEVARE la proposta dell'Associazione Slow Food Valdemone, acquisita al protocollo con n.
^2422/-fi/GAB del 05/08/2015, che prevede la realizzazione di un "Laboratorio del gusto" sul "Pescato dello
Stretto" con il format "Mangiamoli giusti", da tenersi presso il padiglione Slow Food Italia ad EXPO'
MILANO 2015, nei giorni 10, 12 e 13 settembre 2015 per un costo complessivo pari a € 3600,00
(tremilaseicento/00) IVA inclusa;
AFFIDARE all'Associazione Slow Food Valdemone l'incarico per la realizzazione dell'iniziativa
"Laboratorio del gusto" sul "Pescato dello Stretto" con il format "Mangiamoli giusti", da tenersi presso il
padiglione Slow Food Italia ad EXPO' MILANO 2015, nei giorni 10, 12 e 13 settembre 2015 per un costo
complessivo pari a € 3600,00 (tremilaseicento/00) IVA inclusa;
IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate, giusto Nulla

Osta del Sig. Segretario Generale a cui è stata assegnata !a gestione delle relative risorse:

Missione

Titolo

Cap./Art.

SIOPE

Creditore

Causale

Modalità finan.

Imp./Prenot.

2730

Programma

Funzione

Descrizione

11 Titolo

Servizio

Macroagg

Intervento

3.2

Prestazioni di servizi per interventi diversi relativi a fini

Istituzionali dell'Ente

1332 ZB415B9108

Associazione Slow Food Valdemone

Realizzazione iniziativa "II pescato dello Stretto" presso EXPO' MILANO 2015

Bilancio
Importo 3600,00

IMPUTARE la spesa di € 3600,00 (tremilaseicento/00) IVA inclusa in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Esercìzio

2015

PdC finanziario Cap/art.

2730

Num. Comp.economica

2015

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: s

Data scadenza pagamento

Anno 2015

Importo

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cuf .all'artìcolo
\47-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalFart. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000*
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria .o sul patrimonio
dell'ente;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs.n. 33/2013;
RENDERE NOTO ai sensi dell'ari. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il Sig. Calogero Gambino;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina II Responsabile del procedimento



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta; ^ -/ ̂
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.2730 denominato "Prestazione di servizi
per interventi diversi relativi a fini istituzionali dell'Ente" del bilancio di previsione, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

APPROVARE la proposta dell'Associazione Slow Food Valdemone, acquisita al protocollo con n.
2422/15/GAB del 05/08/2015, che prevede la realizzazione di un "Laboratorio del gusto" sul "Pescato dello
Stretto" con il format "Mangiamoli giusti", da tenersi presso il padiglione Slow Food Italia ad EXPO'
MILANO 2015, nei giorni 10, 12 e 13 settembre 2015 per un costo complessivo pari a € 3600,00
(tremilaseicento/00) IVA inclusa;
AFFIDARE all'Associazione Slow Food Valdemone l'incarico per la realizzazione dell'iniziativa
''Laboratorio del gusto" sul "Pescato dello Stretto" con il format "Mangiamoli giusti", da tenersi presso il
padiglione Slow Food Italia ad EXPO' MILANO 2015, nei giorni 10, 12 e 13 settèmbre 2015 per un costo
complessivo pari a € 3600,00 (tremilaseicento/00) IVA inclusa; . . . .
IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme dì seguito indicate, giusto Nulla
Osta del Sig. Segretario Generale a cui è stata assegnata la gestione delle relative risorse:

Missione

Titolo
Cap./Art.

SIOPE

Creditore

Causale

Modalità fìnan.

Imp./Prenot.

2730

Programma

Funzione

Descrizione

11

1

Titolo

Servizio

Macroagg

Intervento

3.2

Prestazioni di servizi per interventi diversi relativi a fini
istituzionali dell'Ente

1332 ZB415B9108
Associazione Slow Food Valdemone

Realizzazione iniziativa "II pescato dello Stretto" presso EXPO' MILANO 2015

Bilancio
Importo 3600,00

IMPUTARE la spesa di € 3600,00 (tremilaseicento/00) IVA inclusa in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Esercizio

2015

PdC finanziario Cap/art.

2730

Num. Comp.economica
2015

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183'comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

Anno 2015

Importo

3600,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui ali'articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'alt. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell* amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs.n. 33/2013;



r ,.;«a>fDEJffi NOTO ai sensi dell'ari. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
y responsàbile del procedimento è il Sig. Calogero Gambino;
•-'̂ ^TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e

M''attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, lì
IL DIRIGENTE

Dottssa Silvana Schàchter

/~-
U

O

NULLA OSTA
al prelievo della somma di € 3600,00 (tremilaseicento/00)
dal cap. 2730 Bilancio 2015

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'alt5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC"dél 2T.Ò32Ó14, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevole. Si attesta inoltre che trattasi di provvedimento obbligatorio e necessario

alfine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

Il DIRIGENTE
j.

Dott.ssa Silvana Schàchter

Lì A" t^f*
*v,

^



(art. 12 delia LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90

recepita con LR. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

SÌ esprime parere f' f\ (11~ V 0 I k in ordine alla regolarità contabile ai sensi del

Regolamento provinciale sui controlli interni;

Data M/. 2015"
il Dirigente del Servizj^ Finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'ari. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di

realizzazione degli accertamenti dì entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili,

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo I nte rvento/Ca pitolo Esercizio

Data O 1 AGO, 201!fr îrOLILZlIM^d î̂ Responsabilejjdelse

vista
nziano

Con Tattestazione della copertura fina/fziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi

deH'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI COMPATIBILITA1 MONETARIA !

Attestante la compatibilita de! pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole dì finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)

Data

Responsabile del servizi Dirigente 11 Dirigente d inanziano

17


